令和４年度山形県環境審議会 環境計画管理部会

日時：令和５年２月16日（木）午後１時30分～

オンライン（Zoom）

次 第

１ 開 会

２ 挨 拶

３ 議 事
（１）議事録署名人の指名について

（２）第４次山形県環境計画の取組状況について

（３）第３次山形県循環型社会形成推進計画の取組状況について

４ 報 告

（１）山形県脱炭素社会づくり条例（仮称）の概要について

（２）令和５年度環境エネルギー部当初予算の概要について

５ その他

６ 閉会

令和４年度山形県環境審議会 環境計画管理部会 出席者名簿
■委員 （五十音順・敬称略）

氏 名 役 職 等 備 考

青 柳 紀 子 弁護士 欠席

今 村 哲 史 山形大学学術研究院教授（大学院教育実践研究科主担当）

大 場 宏 利 山形県産業資源循環協会専務理事

小笠原 一 穂 公募委員

國 方 敬 司 山形大学名誉教授 部会長

小 林 裕 明 山形新聞社取締役論説委員長

佐 藤 真由美 特定非営利活動法人山と川の学校事務局長 欠席

鈴 木 早 苗 山形県生活協同組合共立社常勤理事

内 藤 いづみ 古澤・内藤法律事務所主任研究員

堀 川 敬 子 逢いの蔵共同代表、地球温暖化防止活動推進員

三 浦 秀 一 東北芸術工科大学デザイン工学部建築・環境デザイン学科教授

本 橋 元 鶴岡工業高等専門学校創造工学科教授

渡 邉 元 子 行政書士渡辺元子事務所代表

■特別委員 （敬称略）

氏 名 職 名 代理出席者 備 考

戸 邉 千 広 東北経済産業局長 欠席

田 村 省 二 東北地方環境事務所長 資源循環課長 保科 俊弘

■事務局

氏 名 職 名 備 考

安孫子 義 浩 環境エネルギー部長

工 藤 明 子 環境エネルギー部次長

髙 橋 佳 志 環境科学研究センター所長

荒 木 泰 子 環境企画課長

大 澤 修 一 エネルギー政策推進課長 代理：課長補佐 佐藤大輔

青 木 政 浩 水大気環境課長

後 藤 絵 美 循環型社会推進課長

前 田 学 循環型社会推進課 廃棄物対策主幹

齋 藤 真 朗 みどり自然課長

小 関 秀 章 みどり自然課 みどり県民活動推進主幹

令和４年度山形県環境審議会 環境計画管理部会 資料一覧

第４次山形県環境計画の取組状況

施策の柱１・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ページ

施策の柱２・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ページ

施策の柱３・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ページ

施策の柱４・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７ページ

施策の柱５・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９ページ

施策の柱６・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11ページ

第５次山形県環境保全率先実行計画・・・・・・・ 13ページ

第３次山形県循環型社会形成推進計画の取組状況

令和４年度の取組状況と５年度の取組方向・・・・ １ページ

令和４年度の主な事業の実施状況・・・・・・・・ ６ページ

基本的数値目標項目の最新値の状況・・・・・・・ ９ページ

山形県脱炭素社会づくり条例（仮称）の概要

令和５年度環境エネルギー部当初予算の概要

資料１

資料３

資料２

資料４